BOURDEILLES - Assainissement

2019
RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE

— : e —

P ¢
Iﬂjll PARCE QUE CHAQUE TERRITOIRE EST UNIQUE



by
—_— - -
Table des matieres
EDITORIAL: c.ceuiiiieeiiiieniiitenieiieeseeienssssiesssesisnssestsnssessssssssssnssssssnssssssnssssssnsssssanssssssnsssssanssssssnsssessansssssnnsssssnnssssanne 4
L’ESSENTIEL DE L'ANNEE .........coiiireeeeniceeeeteeeensseeeseeeennsssssesseesnnssssssssssssnnssssssssssssnnnsssssssssssnnnnsssssssssnnnnnsssssssnnen 5
LES CHIFFRES CLES.etvtuuuueeerrrssunnnaseeesssssnnnsesessssssnnnnsesessssssnssnsesessssssnnsssesessssssnnsesessssssssnnsesessssssnnnnsesessssssnnseseesssssnnnneeseees 6
COMPARATIF DES CHIFFRES CLES..evvuuuuuseeerrressnesaseeesesssnnesasesssssssnnnsasessssssssnnseseesssssssnnsesessssssssnnsesessssssnsnnsesessnsssnnnnsesesensnes 7
[...]
TOTAL 226,00 3,86
Dose moyenne d'épandage (en MB) : 58,5 m3/ha
Dose moyenne d'épandage (en MS) : 1,1t MS/ha
Page 1/1

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA

104

(3: ®



b

-

by
i
' T -

e

Conseil de fertilisation

saurf
DOSSIER : BOURDEILLES -
Produit : boue d'épuration - BOURDEILLES
Période du: 01/01/2019 Au: 31/12/2019
Apports totaux par les boues. Apports disp. par les boues Besoins de la culture Apports complémentaires*
Réf parcelle m m Culturesuvante | N | NH4 | P205 | k20 | N NHe | P205 | k2o N P205 | K20 N P205 | K20
ha kglha | kgha | kgha | kgha | kgha | kgha | kgha | kgha kgiha kglha kg/ha
PINV02-3 Non 2,67 |Prairie paturée + 72 2 42 7 22) 2) 21 7 126 49 209 104 28 202|
fauchée
PINV02-6 Non 1,19| Orge d'hiver 110 14| 74 9 27] 14 36 9 144 60 33 17 24 24
Dose moyenne d'épandage (en MB) : 58,5 m3/ha
Dose moyenne d'épandage (en MS) : 1,1 t MS/ha
* Apports complémentaires conseillés pouvant varier en fonction des conditions climatiques et des périodes d'épandage
Page 1/1

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 105




b

-

by
&
' T -

me___ _ L

ANNEXE 3

ANALYSES DE SOLS

r\
1 JCAUF Synthese annuelle du registre d'épandage 2019

-7 Station d'épuration de Bourdeilles

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 106




me___ _ L

CREAEE FTERWEDIRE
Analyse de terre PARCELLE . pivvoz-14 (22 ha) -
- SAURISLE
ANALYSE REALISEE POUR - Bon de Commande: NR
PINGOT VALERIE CENTRE VIENNE CHARENTE LIMOUSIN INTERPRETATION
Urco v 400 ROUTE OE LA GHABROULIE HISTORIQUE DE FERTILISATION ntarpstatcn et conseils ca_fumure P réaisés par
e amiae TR | i R e
AgroSciences CULTURE | Rt | Résidus [NNIPION Ko Oveove MR
TECINCEN. Jonan GARALD Lo s ineretaton 2 s st por s e
. 5011 par o0 dorigance dus RIS
* Lus cosfciens muplkateurs des exotstors cor
PARCELLE: PINVOZ-14 e sns302 Préevi i | Aeiveeobo. | Scrielaba:
B 1103507 86 2 c0 e E LOVGTUE. 6467800 25022018 | 270202019 | 1BON2019
N P | ‘Classe desigence (pour P20x K:0, MO} ou do senibillé des cullres & 1 carence on oigo-iéments - B
CEC preaiiny w
=2 204 | 1% CULTURE (%) MAIS GRAIN 80 Qx Resisus: Eniouis
=
2745 %0 POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn | M| cu | Fe
] fw y a0 T _ - ] I
CRR————— EXIGENCE CULTURE "u T . n w5 ae
T i T T T ‘ Mormes | T renforcement 60 200 gz uoveNnE I I
i - d fon| T impasse %0 00 E FaBLE [IN BN |
! — } ! Exportations g ey 1 50 £ 0 5 oot ConseLe
>100 _— Coefliciant mulpicatews z) 18 o z
= Repart des pal précédant 4 5 3
Gonsel do fumure vy 1)1 5 85 - - -
ARGILO CALEANE PROFOMD T T ——
Tams Fine - 2600, Profcncour £ o, 56t e caliutous (203 40%) . .
Humiish ur Brut - 21,55 M8 Malbeo siche : T5.5 % WE
ANALYSE CHIMIQUE OLIGO-ELEMENTS 2 CULTURE (") BLE 60 G Résidus - Ramassés
EACUSSN SPH POTASSE | MAGNESIE | CALCUM 20| Mn |
TRES ELEVE = -
EXIGENCE CULTURE. = . = - ELDRE
LES Nomes |T renorcement| %0 100 3 woome
di ion| T impasse 80 180 El e | |
SATISFAISANT Exportations g i 1) o 3 s s heeorr conseiLe
Coefficient mul
UN PEU FAIBLE o ST d 0 ! 1
FAIBLE Consail de fumure s/ hs) 1) x @ 40 L) - -
TRES FAIBLE | ‘
RESULTATS 44 5 210
o9
SISO PO, KO Mg0 NaO | Zn M| Cu | Fe B | | 3™ CULTURE () ORGEDHIVER FOURRAGER g0qx Mesn:Ramarse
NORMES  TRENE M & | 120 POTASSE | MAGNESIE | CALCIUM Zn B | Mo
mosnans (oo | wawson | sy | B |maswnr amee | mn | o = . ol - T =T
e T EXIGENCE CULTURE “u = . =
TWPASSERE| a0 300 160 ‘Homes ‘Tmmm:emem 80 100
FH.CaD: 5ol s Basique, Condions assez dfaw oraties & une barme T ettcmen T g e o . g Timoesse o0 1m0 1 (AN |
o fri e o von s et - = T 5
Goeffciant mutgiicaleus ) i 1 1
Repart des paites 0u précédent ) 55 4
g Consall do fumurs /e i< @ 70 35 - - Cecsdil K Lo et des poi o i o € 6 b
Trbs it | Fable | Sabstisanc| Elew -
7 i T i 1 o, i
o —— o i | § S e T A T
f H 1| St consasis v i por i pesss. o oot
— . i R |— TR — SRR — s 1 collrs uvaris o A M
H s ) P f i 0™ ||| oo oo s ramasesgs s panes ur
——— . | ! ! ! ! ! | |'soum oes exporTATIONS 1y 130 110 25 15 s canon oo L enec s o e
— e G G ettt 2| | Coer i mpucATEUS NOYEN 1 s s o
_— Varur b || COMSEILS DE FUMURE =11 190 35 - - cRprindon o Ay Plimants s apporis s P (ot
s | e asceuen estockace | -ea s s e e e e e et
;| conse woveN annuEL £ 12 o a COMIER. Comté Frapcas ot o divetsssrent oo
o Aitges| il | Sewl A oyt o Pt o |;..;,3’:¢33":g:;:~;:n R o A o S e
s - j S

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA

107



b

+ '-v-"'-v""
- -
&
_.__ W LN

ANNEXE 4

FLUX EN TONNES DE MATIERES SECHES PAR HECTARE EN 10

(‘\
JCAUF Synthese annuelle du registre d'épandage 2019
\} Station d'épuration de Bourdeilles
BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 108



b

o

by
i
—

Suivi pluriannuel - Flux en MS

me___ _,

"ﬁ_‘
7Qaur
DOSSIER : BOURDEILLES -7
Produit : boue d'épuration - BOURDEILLES
Période du: 01/01/2019 Au: 31/12/2019
Flux MS sur 10
Agriculteur Commune Ref parcelle | Date Début Date Fin Dose en MB |Qté épandue MS ans (hors add.)
m3/ha TMS T MS/ha
PINGOT Valérie BOURDEILLES (24) PINV02-3 02/04/2019(  02/04/2019 48,7 26 2,0075
PINGOT Valérie BOURDEILLES (24) PINV02-6 19/09/2019|  19/09/2019 80,7 16 1,6739
Valeur limite (1) 30,0000
(1) Cas général
Page 1/1
BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 109



b

+ '-v-"'-v""
- -
&
_.__ W LN

ANNEXE 5

FLUX CUMULES EN ELEMENTS TRACES METALLIQUES ET
ORGANIQUES DES BOUES

r\
1 JCAUF Synthése annuelle du registre d'épandage 2019

- . Station d'épuration de Bourdeilles

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 110



Suivi pluriannuel - Flux en ETM

DOSSIER : BOURDEILLES
Produit : boue d'épuration - BOURDEILLES

Période du: 01/01/2019  Au: 311212018

Flux ETM Flux ETM sur 10 ans
Agriculteur Commune Refpacote | Catapebs | patmrn | DR | oo o cu W Hi e = [N ca o o H Hi Fu m || ERe
miha gim* | gim* gm* | gm* | g/m? gm* | g/m® gim* gim* aim* gim?* gim* g/m?* gim* g/m* g/m*
PINGOT valtrie BOURDEILES (24)  |PINV0ZS G2ouzote|  covazots| 467|001 ooz  ooios| D000  ooos|  oozs|  odese] oniss|  ooooZ]  oooat|  oosos|  ocoot|  ooaw|  ooowr]  oecs|  ozse
PINGOT Valérie [BOURDEILLES (24) PINVO25 19082019 1a/0w2019| 0,0001] 0,0024] 0,0521) 10,0000} 0.0021) 10,0030 0.0835) 0,14m| 0,0028| 10,0835 0,000 0026 0,0035} 0,1009} 10,1698
Valeur limite (1) 00150 15000 15000 00150 03000 1,5000 45000 6,0000
Dose moyenne d'épandage (en MB) : 58,5 m3fha
Dose moyenne d'épandage (en MS) : 1,1t MSfha
(1) Cas général
Page 1/1
Suivi pluriannuel - Flux en CTO e
>
= saur
DOSSIER : BOURDEILLES “r
Produit : boue d'épuration - BOURDEILLES
Période du: 010112019 Au: 311212019
FuxCTo Fiux CTO sur 10 ans
Agricultewr Cemmune Ref parcalle Daie Début Date Fin Dose en MB. TotslTPCE Fluar ‘BEF BAP TelalTPCB Fluee BEF BAP
wana mgim* mgim? mg/m® mg/m* mg/m* mgim® mgim* mgim*
PINGOT Walérie. BOURDEILLES {24} PINWO2-3 02/04/2019| 02/04/2015)| 48,7| 0,0058| 0,0068| 00053 oope1)< 00128 00219 < 00104) < 00083
PINGOT Valerin BOURDEILLES (24] FINVO26 N[ 1908019 077 0.0077 0.0073] oaﬁ' 0 aos—e|c 0 om—| 0 mﬂe ooﬁ': ooﬁ‘
Valeur limite (1) 1,2000 7,5000 4,0000 3,0000
Dose moyenne d'épandage (en MB) : 58,5 m3/ha
Dose moyenne d'épandage (en MS) : 1.1t MS/ha
{1) Cas général
Page 1/1

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 111




b

+ FF‘T"‘
- -
&
_.__ W LN

ANNEXE 6

CARTOGRAPHIE DES PARCELLES EPANDUES

r\
1 JCAUF Synthese annuelle du registre d'épandage 2019

-7 Station d'épuration de Bourdeilles

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 112

0%



7~ Station d'épgra_tic?n de BOURDEILLES
\I{t!!lt Epandage réalisé

Echelle : 1/10 000éme

nde lerre”

Y Prélévements de sols

Campagne 2019

[~

=| Aptitudes des sols
\| mm Aptitude 0
IP [ ] Aptitude 1
/| [ Aptitude 2

- T IA T . = N

. / -
vaoz-a/;? \
//

Sources : IGN, SCAN25, Museum d'Histoire naturelle, Site Gest'eau

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA

113



RAPPORT ATD 24

Doc_42.C

, ? SATES.E.
AGENCE T.E‘CH‘NIQUE
LA DORDOGNE /48

SERVICE d'ASSISTANCE TECHNIQUE a 'EPURATION et au SUIVI des EAUX

Com. Bourdeilles
Nom de la station : BOURDEILLES

Exploitant : SAUR - RAZAC

Rapport de visite avec analyses

Du:20/11/2019

1 Descriptif de la station d’épuration

Commune d’implantation : Bourdeilles
Code national (SANDRE) : 0524055V001
Date de mise en service de la station : juin 1993
Capacité constructeur : 1517 EH (91,0 Kg DBOs)
Débit nominal (de temps sec) : 240 m?/j
Date de l'arrété préfectoral ou du récépissé : Inconnue

Nom de I'agglomération d’assainissement :

Maitre d’ouvrage :

BOURDEILLES (BOURG)

Com. Bourdeilles

Exploitant : SAUR - RAZAC
Maitre d’ceuvre : DDAF
Constructeur : HYDREL

Type d’épuration :
Filieres eau :

Filieres boues :

Boues activées

Prétraitements, Procédé de dénitrification
biologique, Boues activées - aération prolongée,
Clarification

Epaississement, Deshydratation naturelle

Type de réseau : Séparatif
Industries raccordées : Aucune
Nom du milieu récepteur : La Dronne

i

SATESE — 161 av W. Churchill = 24 660 COULOUNIEIX CHAMIERS —Tél : 05 53 06 85 60 - courriel: satese@atd24.fr



Ay
&
' T -

Synoptique de la station d’épuration :

mie__ _ Lk

Entrée EAU - pogte de feléverrent

Visite d'assistance avec analyse

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA

Page 2 5ur 6

115

SATESE de la Dordogne

(3)



b .

e _.

2 Conditions d’intervention

-

by
i
' T -

Nom des personnes rencontrées : /

Nom du technicien opérateur : Monsieur Bastien VERGNAUD
Heure de la visite : 13h30

Conditions météorologiques : Temps sec ensoleillé

3 Compteurs sur la station d’épuration

3.1 Tableau des compteurs d’énergie

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 132 j

o kWh/j depuis le kWh/j depuis le R
11/07/2019 19/07/2018 (#16mois)
HC (EJP) 67723 29,9 29,5 /
HP 67723 81,3 68,1 /
TOTAL 111 97,6 /

3.2 Tableau des compteurs horaires

Nombre de jours écoulés depuis le dernier releveé : 132 j

Temps moyen journalier (h/j)

depuis le 11/07/2019 commentaires

Compteur Index (h)

Relevage 1 1h 35' /
............. Relevage 2 14719 1h 29' /
Dégrilleur 52890 4h 4' /
Aeroflot 73906 4h 29’ /
Racleur graisses 74514 5h 16' /
Aération 1 40733 5h2' /
Aération 2 35095 6h 37" /
Aération 3 34982 6h 12' /
Agitateur bassin 73893 23h 59' /
Recirculation boues 77777 11h 48’ /
Agitateur silo 3972 0h 8' /
Extraction 1659 Oh 4' Temps d’extraction insuffisant
Recirculation liqueur 99103 6h 2' /
Pont racleur 5704 23h 59’ /

3.3 Tableau des compteurs volumétriques

Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 132 j

Volume moyen journalier

Compteur Commentaires

(m?/j) depuis le 11/07/2019
Volume traité 93,5 . Taux de charge hydraulique moyen estimé : 39 %

Visite d'assistance avec analyse Page 3 sur 6 SATESE de la Dordogne

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 116




b

-

by
i
' T -

me___ _ L

4 Résultats analytiques

Paramétre Unité ~ Valeur mesurée

DCO mg(02)/L <30
DBO5S mg(02)/L <3
MES mg/L 12
NK mg(N)/L 4,1
NH4+ mg(N)/L 1,7

NO2- mg(N)/L <0,02
NO3- mg(N)/L 18,5
NGL mg(N)/L 22,6

P total mg(P)/L 12,2
pH unité pH 7,7
Conductivité uS/cm 875

5 Tests et mesures sur Bassin d'aération

Dilution V30 (mL/L) MES (g/L) MVS (g/L) MVS/MES (%) V corrigé : 1.8.% (mL/g)

s 220 1100 240

1/8 130 | 82 1040 230

g (Indice de boue) = Vcorrigé / MES.VL’indice de Mohlman est égal & f’indice de boues sans dilution.

Commentaire : Taux de boues dans le bassin d’aération élevé. Aptitude des boues a la décantation médiocre.

6 Equipements

Poste de reléevement

Fonctionnement pompe Satisfaisant
Etat de I'ouvrage Correct
Commentaires /
Couleur Marron
Odeur | Non
Aspect gerbe Correct
Etat de I'ouvrage Correct
Présence de mousses { Oui
Commentaires /
Matieres en suspension (g/L) 4,5
Matiéres Organiques Volatiles a 37
haute température (M.0.V.) (g/L) !
MES des boues recirculées (g/L) 4,8

Visite d’assistance avec analyse Page 4 sur 6 SATESE de la Dordogne

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 117




b

-

by
i
' T -

Limpidité

0,8m

Voile de boues

1,5m

Présence de flottants

Oui (boues de
dénitrification)

me___ _ L

Clarificateur

““““““““ Etat de 'ouvrage Correct
Silo
Hauteur disponible 1,8m
Taux de remplissage 47 %
Etat de |'ouvrage Correct
Commentaires /
7 Suivi du systéme d’assainissement
7.1 Tableau de bord
Débits Energie Ratio _ Boues produites
m’/j KWh/j Kwh/m? Kg.MS
Janvier 2019
Février 2019
Mars 2019
Avril 2019
Mai 2019 Données non transmises
Juin 2019
Juillet 2019
Ao(it 2019
Septembre 2019
Octobre 2019

Pilotage de la station d'épuration

Al = 5h50/j

Réglages au jour de la visite

Nouveaux réglages

»:'ElllATIOI‘! : B A2 = 6h40/j :ERATIOI\'I | /
églages au jour de la visite A3 = 6h10/j ouveaux réglages
RECIRCULATION : - RECIRCULATION :
. i . 30 min/h ) /
Réglages au jour de la visite Nouveaux réglages
LI’QUEUR MIXTE : y 30 min/h LIQUEUR MIXTE : /
Réglages au jour de la visite Nouveaux réglages
EXTRACTION : EXTRACTION :
Manuelle /

Visite d’assistance avec analyse

Page 5 sur 6

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 1

18

SATESE de la Dordogne




me___ _ L

‘L_

8 Conclusions

L'analyse effectuée sur I'échantillon ponctuel prélevé en fin de traitement fait état d’un traitement
insuffisant de la pollution azotée, avec un résiduel de nitrates NOs important. Une diminution du temps
d’aération du bassin biologique est fortement recommandée. La baisse des températures a I'approche de la
période hivernale implique de réadapter les réglages de I'aération.

Afin d’optimiser le traitement, une déconcentration des boues du bassin d’aération est souhaitable. Cela
permettra notamment d’améliorer I'aptitude des boues a la décantation dans le clarificateur. Le temps
d’extraction hebdomadaire reste trop faible et laisse suspecter des départs de boues vers le milieu récepteur.

Le S.A.T.E.S.E se tient a la disposition de la Mairie pour tout complément d’information.

Rédigé par le technicien Validé par le responsable du service

Assistance Technique

Bastien Vergnaud David Pipet

Visite d’assistance avec analyse Page 6 sur 6 SATESE de la Dordogne

BOURDEILLES — Délégation de service public - BSA 119







b

-
h ‘
—_— - N -
Ce glossaire récapitule pour les principaux termes utilisés dans les métiers de I'eau, et plus particulierement dans ce
rapport annuel du délégataire, la définition et éventuellement le mode de calcul des informations transmises :

Autosurveillance : Elle correspond a toutes les actions entreprises par I'exploitant sur la station de traitement et sur le
réseau pour garantir le bon fonctionnement de I'épuration. Cela consiste notamment a effectuer des analyses sur une
période de 24h selon un calendrier défini a I'avance et a transmettre les résultats d’analyse a la police et a I'agence de I'eau.

Biens financés par la collectivité = biens appartenant a la collectivité, mis a la disposition du délégataire et qui reviennent
automatiquement et gratuitement a la collectivité en fin de contrat.

Biens de retour = biens financés par le délégataire, affectés au service et indispensables a son fonctionnement, qui
reviennent automatiquement et gratuitement a la collectivité en fin de contrat.

Biens de reprise = biens financés par le délégataire, affectés au service et qui, a la fin du contrat, peuvent étre rachetés par
la collectivité dans des conditions financieres fixées dans le contrat, sans que le délégataire ne puisse s'y opposer.

Bilan journalier : Il concrétise I'efficacité de traitement d’une installation a partir d’échantillons prélevés en entrée et en
sortie de l'installation sur 24 heures proportionnellement au débit. Certains paramétres sont analysés et comparés
(concentrations et/ou rendement épuratoire) aux performances que doit satisfaire I'installation.

Bilan annuel : Il concrétise I'efficacité de traitement sur I'lannée a partir des échantillons prélevés en entrée et en sortie de
I'installation au cours de I'année. La conformité de certains paramétres est évaluée a partir des bilans journaliers en tenant
compte d’une tolérance définie dans la réglementation. Pour d’autres parametres, |'évaluation de la conformité s’effectue
aprés avoir calculé la moyenne des mesures réalisées. Au final, la conformité de I'installation sur I'année est évaluée par